
ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH PHÚ THỌ

Số:   1116/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 20  tháng 5 năm 2025
            

QUYẾT ĐỊNH
Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án: Đầu tư xây 

dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Phú Gia, huyện Phù Ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 

năm 2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, số 
91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 
số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Phú Thọ quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục 
đích khác trên địa bàn tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Thông báo số 15/TB-QBVPTR ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Quỹ 
Bảo vệ phát triển rừng tỉnh Phú Thọ về việc hoàn thành nghĩa vụ nộp tiền trồng rừng 
thay thế diện tích rừng chuyển sang mục đích khác để thực hiện Dự án Đầu tư xây 
dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Phú Gia, huyện Phù Ninh;

Theo đề nghị của Công ty TNHH đầu tư và xây dựng Phú Gia (tại Văn bản số 
01.25/ĐN-PG ngày 25 tháng 4 năm 2025) và của Sở Nông nghiệp và Môi trường (tại 
Tờ trình số 159/TTr-SNNMT ngày 16 tháng 5 năm 2025).  

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự 

án: Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Phú Gia, huyện Phù 
Ninh, cụ thể như sau:

1. Diện tích rừng chuyển mục đích 5,88 ha, rừng sản xuất là rừng trồng;
2. Vị trí chuyển mục đích sử dụng rừng: thuộc địa bàn các xã Phú Nham, Phú 

Lộc, Gia Thanh - huyện Phù Ninh. Bản đồ 3 loại rừng thuộc: khoảnh 2, tiểu khu 113, 
xã Phú Nham; khoảnh 5, tiểu khu 110, xã Phú Lộc và khoảnh 3, tiểu khu 101, xã Gia 
Thanh.
(Chi tiết tại hồ sơ kèm theo Tờ trình số 159/SNNMT ngày 16 tháng 5 năm 2025 của 

Sở Nông nghiệp và Môi trường)
3. Hồ sơ: Có hồ sơ theo quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 156/2018/NĐ-

CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 91/2024/NĐ-CP 
ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ kèm theo, gồm:



2

- Văn bản số 01.25/ĐN-PG ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Công ty TNHH đầu 
tư và xây dựng Phú Gia đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 
để thực hiện dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Phú 
Gia, huyện Phù Ninh;

- Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên 
địa bàn tỉnh Phú Thọ;

- Thông báo số 15/TB-QBVPTR ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Quỹ bảo vệ 
phát triển rừng tỉnh Phú Thọ về việc hoàn thành nghĩa vụ nộp tiền trồng rừng thay thế 
diện tích rừng chuyển sang mục đích khác để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng và 
kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Phú Gia, huyện Phù Ninh;

- Báo cáo thuyết minh hiện trạng rừng và bản đồ hiện trạng rừng Dự án đầu tư xây 
dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Phú Gia, huyện Phù Ninh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:
Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Phù Ninh và các cơ quan có liên 

quan hướng dẫn, chỉ đạo Chủ dự án thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang 
mục đích khác đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành; kiểm tra, giám sát 
chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng theo hồ sơ được phê duyệt đảm bảo 
đúng ranh giới, diện tích, không để xảy ra tình trạng khai thác gỗ, lâm sản, phá rừng, 
lấn chiếm rừng trái phép. Chịu trách nhiệm về kết quả thẩm định, cơ sở pháp lý, nội 
dung trình phê duyệt; lưu trữ, quản lý hồ sơ theo quy định.

- Thực hiện việc cập nhật, chỉnh lý biến động rừng, theo dõi diễn biến tài
nguyên rừng theo quy định. 

2. Chủ dự án (Công ty TNHH đầu tư và xây dựng Phú Gia) có trách nhiệm: 
Thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án đảm bảo đúng vị 
trí, ranh giới, diện tích được phê duyệt; quá trình thực hiện phải tuân thủ nghiêm các 
quy định về quản lý, bảo vệ rừng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Chánh Văn phòng 
Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân huyện Phù Ninh; Giám đốc Công ty TNHH đầu tư và xây dựng Phú Gia và 
các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Phan Trọng Tấn



3


